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Hindenburgok
vitéz ezredparancsnoka, a hős 
Pittrier ezredes, aki annyi di
cső csatákban vezette diadalra 
a fejérmegyei katonákat, a hő
sök temetőjében fekszik. Grá
nát érte, s a nagy, az igazi, a 
•bátor katona kezéből kiesett 
a kard, a s z ív  utolsót dobbant 
a hazáért. Meghalt.

Elvásitotta már a tizhónapos 
világháború a lelkemet, amely 
azelőtt egy-egy halálhírre ^oly 

‘ fájós érzésekét tudott kiváltani, 
mikor azonban a hős ezredpa
rancsnoknak halálhírét megtud
ta, ismét a régi lett. • Megsi
ratta a lelkem a nagy katonát, 
akiről annyi szépet, annyi jót, 
annyi vitézséget regéltek ne
kem tiz hónap alatt a megér
kezett sebesültek. A háború
ban lett a-monarchia első ez-, 
redénék í parancsnoka. Nem 
ismertem, őt személyesen. Mé
gis ismertem. Ismertem, akár
csak hosszú évekig lettünk 

. volna együtt. Ismertem, mert 
a katonái ismertették meg ve
lem. Ismertem a gyöngysor 
irásu. tábori lapjaiból, amelye-. 
két a. Fejérmegyei Naplónak 
küldött. Leveleztünk' egymás
sal, mint ismeretlenek irtuk 
egymásnak a tábori lapokat, 
A harctérre küldött Fejérme
gyei Naplókat köszönte • meg 
ezrede nevében s innen kez
dődött a mi táborilapos isme
retségünk. Öröm volt olvasni 
az írását.

Most "is ép előttem van v az 
írása. Nehéz-a helyzetünk, írja, 
de bátoff> önfeláldozó katonáink 
hősiesen^küzdenek a királyért, 
a hazáért. A leghősiésebben, a 
legbátrabban ő küzdött. A Hin- 
denburg-hősök hősé, az orosz- 

k  lánok oroszlána volt.
■ Mikor a páratlanul álló hús

véti diadalt aratta Hindenburg 
ézrede, a vitéz ezredparancs

nok sorra ölelte katonáit, meg
csókolta. c,s most őt csó
kolta homlokon a halál. Meg
halt Pittner ezredparancsnok. 
A rettenthetetlen Hindenbur
gok, akiket a száz halál sem 
tudott megkönnyeztetni, most 
könnyeznek. Mi is könnye
zünk.

H á b o r ú .
Przemysl várának visszafog

lalása még mindig az öröm má
morában tartja az embereket. 
Ez az- esemény úgy hadászati 
níihf politikai tekintetben leg
nagyobb, legfontosabb és leg
jelentékenyebb eseménye a most 
folyó hatalmas északi csatának. 
A vár eleste abban a pillanat
ban biztos volt, a mint nehéz 
tüzérségünk elfoglalta a körü
lötte alkalmas pozíciókat. A 
roppant tüzérségi akciókat ellen- 
áihatatlan gyalogsági rohamok 
követték s mint már tegnapelőtt 
jelentettük, a vár északi részének 
három, majd ismét két védő
müve jutott a tüzelésnek kény
szerű megszüntetése után csa
pataink kezébe.NAz északi rósz 
elvesztése után újabb és vehe
mensebb tüzér-támadás indult 
meg a vár érődéi ellen, a me
lyeket az oroszok éjfélkor kiü
rítettek. Egyidejűén elhallgat
tak -a vár összes külső érődéi 
is, amelyek ellen a mieink 
nyugatról és délről megkezdték 
az előnyomulást. Ellenállás alig 
volt. Reggelre a szövetséges 
csapatok uraivá lettek az egész 
várrendszernek és a városnak.

Przemysl elestével természe
tesen fölbecsülhetetlen tömegű 
és értékű tüzérségi anyag és 
fölszerelés' jut győzelmes csa
pataink kezébe, de a győzelem 
katonai értékénél. is nagyobb 
fontosságú a politikai hatás, a . 
melyet a vár eleste úgy ellen- . 
sógeinknél, mint a semlegesek
nél föl fog idézni. A várral az 
oroszok a Szan-vonalat akarták 
megtartani és ezt most elvesz
tették. Csapataink ezzel'az egész 
Szan-vonalát birtokukba vették, 
sőt kezünkbe került a grodek— 
lemhergi ut kulcsa is Az ese

mény örvendetes hatását már a 
közeli napokban éreztetni fogja 
az egész fronton.

A Dnyeszter 
a Dnyeszter partján, a hol Lin- 
singen csapatai dobták vissza a 
kétségbeesetten harcoló orosz 
hátvédeket, és a Szan-raögletben, 
ahol Mackensen tábornoknak 
akadt dolga az Odavetett uj 
orosz tartalékokkal, erős harcok 
folynak.

A nyugati harctéren
az Arasztól északra levő vi

déken, a souchez-neuviilei arc
vonalon és ettől délre ismét 
igen élénk volt a harci tevé
kenység. A franciád mindenütt 
igen súlyos veszteséget szen
vedtek, anélkül, hogy bármi 
haszonhoz juthattak volna. A 
Söuchez mellett levő cukorgyár 
birtokáért még mindig folyik a 
harc. -

Az olasz háború.
A tiroli és karintiai határ több 

pontján folytatták az olaszok 
erődmónyeink sikertelen bom
bázását. Ahol ellenséges osz
tagok tüzűnkbe kerültek, meg
futamodtak ; igy a folgariai 
fensikon egy olasz gyalogezred, 
Misurinánál több század és Gra- 
diskában egy tiszti járóőrünk 
által hirtelen megtámadott lo
vassági és bersagfiere osztagok.

A lefülelt zugmészáros.
Csaknem minden városnak 

megvolt a maga baja az inter- 
náltjaival, igy Székesfehérvár
nak is sok boszuságot okoztak.

Hozzánk szerbeket internáltak, 
akik a városi jó bánásmódot 
szemtelenséggel viszonozták. 
Egy alkalommal még a minisz
terhez is akartak appellálni, de 
azután annak módja szerint ki 
lettek oktatva. Most egy bel
grádi internálttal, Lazarevits 
Károly nevű szerbbel vplt baj. 
EzL_a_kónyszerIakónk zugmószár- 
széket tartott fenn titokban. 
A rendőrség azonban hamaro
san lefülelte - és 300 korona 
pénzbüntetésre, vagy 15 napi 
elzárásra ítélte.

Hadifoglyok mezőgazda- 
sági alkalmazása ma

gánosoknál.

A földmivelésügyi miniszter 
értesítette a Gazdasági Egyesü
letet, hogy intézkedések történ
tek arra nézve, hogy a hadifog
lyokat mezőgazdasági munka 
céljaira magánosok is igénybe 
vehessék. E rendelkezés értel
mében magánosok saját gazda
sági üzemükben végzendő me
zőgazdasági munkára hadifog
lyokat csak 200-as, vagy ennél 
nagyobb csoportokban kaphat
nak és csakis a csoportlótszám 
tiz százalékának megfelelő őr
személyzettel.

A hadifoglyok átengedésére 
irányuló kérvények a gazdaság 
fekvése szerint illetékes főispán
nal nyújtandók be.

Á hadifoglyok csak a szoká
sos mezőgazdasági és íöldmun- 
kálatokra alkalmfc;hatók,. lehe
tőleg tekintetbe véve az illetők 
rendfokozatát műveltségi fokát 
és egyéb személyes alkalmassá
gukat. A munkáltatás a katonai 
parancsnokság állandó ellenőr
zés alatt áll. A munkaadóköte
les a foglalkoztatandó hadifog
lyok és a kirendelt őrkülönit- 
móny részére megfelelő és biz
tos külön elszállásolásról, fekvő
helyről, takarókról gondoskodni, 
továbbá, őket saját költségén 
szükséges tüzelőanyaggal és a 
hazai gazdasági munkásokkal 
minden tekintetben egyenlő, 
egészséges és elegendő élelem
mel ellátni, Külön munkálato
kért pótlék fejében tea, dohány, 
főzelékfélék, tészta stb. adhatók, 
szeszesitalokat azonban adni 
nem szabad.

A hadifoglyok munkája fejé
ben a munkaadó minden hadi
fogoly után hat fillért tartozik 
a hadügyi igazgatás javára az 
illetékes katonai parancsnok
ságnak hetenként utólag meg
téríteni. Ezenkívül a munkaadót 
terhelik a hadifoglyoknak, az 
őrkülönitmónynek vasúton vagy 
hajón' oda — és visszaszállítási 
költségei s végül ugyancsak a 
munkaadó köteles a szükséges 
munkaeszközökről és azok idő
közi javításáról gondoskodni.
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FEJtíRMEGYEI NAPLÓ \

j  Borzalmas szerencsét- A sebesült és beteg 
lenség. katonák látogatása

Mindkét lábát levágta 
a vonat.

A Fejérmegyei Napló csü
törtöki számában már röviden 
jeleztük azt a borzalmas sze
rencsétlenséget, amely a hely
beli vasútállomáson történt, s 
amelynek egy szegény Hin- 
denburg-baka az áldozata, aki 
épen a harctérre indult menet
századával. A szörnyű eset tör
ténete a következő:

Szerdán délután a 69. gya
logezred egyik menetszázada 
indult a harctérre. A katonák 
bucsuzása a szokásos módón- 
történt az állomáson. Már elin
dult a vonat, s amint Pintér 
József közlegény sapkájával 
egy utolsó Istenhozzádot intett 
szüleinek, a sapka kiesett 
a kezéből. Pintér leugrott 
érte s újból fel akart szállni a 
vonatra. A természetszerű izga
tottságban a fellépésnél meg
csúszott, s a vonat kerekei alá 
került, amelyek mindkét lábát 
lemetszették. Borzalmas látvány 
volt a szerencsétlen katona a 
vértócsában a leszelt lábakkal. 
A mentők azonnal a Szent 
György kórházba szállították, 
de az orvosi tudomány alig 
tudta megmenteni életét. Az 
amputálási műtét sikerült, álla
pota azonban válságos. ■

Pintér már negyedszer in
dult a harctérre, ahol a há
ború- kezdete óta két testvéré
vel harcolt együtt. Simon Sáu^ 
dór tb. főkapitány megvizs
gálta a szerencsétlenség törté
netét, s megállapította, hogy 
felelősség senkit sem terhel.

A kereskedelemügyi minisz 
tér rendeletet adott ki, amely
ben megengedi, hogy az állam
vasutak igazgatósága a beteg 
vagy sebesült, az osztrák-ma
gyar monarchiában orvosi ke
zelés alatti lévő osztrák-magyar 
harcosok hozzátartozóiak utazá
sára á III. kocsiosztályban 
úgy a személyvonatoknál, mint 
azoknál a gyorsvonatoknál, 
amelyek ÜL osztállyal köz
lekednek és más kezelésben 
álló helyiérdekű vasutaknál 50 
százalékos utazási kedvezményt 
engedélyezhessen. Hozzátarto
zóknak tekintendők a szülők, 
gyermekek, testvérek és a fele
ség. A menetdijkedvezményt 
csak az 50 kilométernél nagyobb 
utazásoknál lehet igénybe venni, 
A féljegyeket a személypénz
tárak csak akkor szolgáltatják 
ki, ha az illető hozzátartozó 
értesítést mutat fel, amelyben 
annak a kórháznak a vezető
sége, ahöl a beteg vagy- sebe
sült katonát ápolják, igazolja, 
-hogy a katona tényleg abban a 
kórházban van elhelyezve s 
meglátogatása ellen akadály 
nincsen.

Levél a harctérről.
Most, amikor édes hazámtól tá

vol, hosszú egy heti mars után 
rövid ideig heverészhetek a füvön, 
vegyes érzelmek közt gondolok 
azokra az otthon lévő boldogokra, 
kiktől az ágyudörgés, puskaropogás, 
gépfegyverberregés, sebesültek . és 
haldoklók jajveszékelésétől oly hosz- 
szu ideig hangos, vérrel áztatott 
Kárpátok ismét, — ki tudja mennyi 
időre — elválasztottak.

Boldog vagyok, ha a szinte me
sébe illő, gyors előrehaladásunkra 
gondolok; Mintha nem is valóság, 
hanem csak álom lenne, hogy egy 
hét alatt több mint 200 kilométer
nyire zavartuk vissza a muszkát.

Szombaton még Cirókaófaluban 
levő trénünk körül robbantak fel 
az orosz srapnellek s vasárnap már 
Galíciában, Csizna füstölgő romjai 
közt válogattuk a felgyújtott orosz

élelmiszerraktárok épségben maradt, 
de a sürgős futás miatt otthagyott 
táplálékokat.

Naponkint 45—50 kilométeres 
útra csak a biztos győzelembe ve
tett hitünk tudott erőt adni. Nagy- 
polánytól kezdve leírhatatlan az a 
pusztítás, mit a, kétségbeesett orosz 
csinált a hátrahagyott faluk és vá
rosokban. A nagypolányi templom 

.tornya dísztelenül hever a földön a 
teljesen elpusztított falu füs'.ölgő 
romjai közt. Bár az utakat alaposan 
megrongálták, a hidakat majdnem 
mind lerombolták, a mi csapataink 
azonban nem ismernek akadályt, 
úgy masíroznak a hasig érő vizen 
keresztül, mintha a fehérvári asz
falton sétálnánk.

Csizoára érve szomorú kép tárul 
elénk. Éppen elismeréssel akarok 
adózni az orosz bajtársi kegyelet
nek -és jóizlésnek, midőn az orosz 
halottak számára oly szépen feldi- 
szitett temetőt lótok a városka vé
gén. Azonban ökölbe szorul a ke
zem és vérszomjas leszek, látva, 
hogy a még ezelőtt két hónappal 
oly kedves kis városkában füstölgő 
romok közt, sápadt arcú, bambán 

• ránk- bámuló, szeréncsétjen ittma
radt asszonyokon és gyermekeken 
kívül semmi más életet nem látok.

Nem értek a nyel,ükön, de mé
gis le tudom olvasni félénk" tekintem 
lükből, hogy mit akarnak mondani. 
A 4—300-as csomókban erre jövő 
foglyokra soha iíyea. undorral nem 
néztem, mint most. Minél tovább 
megyünk, annál, jobban elkeseríte
nek a “látottak.

Az emberi munka keserves gyü
mölcsei földig lerombolva, a védte
len nők elhagyatottsága férfiatlanul, 
állatias módon kihasználva, oly gya
lázatos, megtorlásra ingerlő látvá
nyok, melyek vérszomjas katonáin- 

■ kát meg nem tudják addig'állítani, 
mig boszujokat ki nem töltik az 
aljas ellenségen.

Hadvezetőségünk még soha ily 
jól rém gondoskodott a legénység 
ellátásáról. A folytonosan tűzben 
levő legénységnek naponkint kell' 
meleg ételt adni..Már nem egy kony
hába fúródott bele az ellenséges 
golyó, az élelmiszállitók közül is 
már több megsebesült, de a had- 
vezetőség — nagyon helyesen —- 
megköveteli, hogy az oly * nagy 
munkát végző legénység az elve
szített erőt rendes táplálékkal pó
tolhassa.

.Ha ebbrn a tempóban haladunk 
előre, mire levelem Székesfehérvárra
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ér, már feltétlenül Lemberg körül él. 
vezzük sikeres . hareaink gyümöl- 
csét.

Ne aggódjanak az píthonlevők 
miattunk. Vigasztalja őket a tudat, 
hogy férfias kötelességet teljesítünk 
akkor, midőn á minden pillanatban 
halált okozható gqíyózápor közt is 
elégtételt akarunk é l  fogunk sze
rezni azon a gyalázatos hordán 
mely békés otthonunkból ideszóli! 
tott bennünket.

Éljenek otihon boldogan 1 Aki 
hazamegy közülünk, majd elmondja 

.az ittmaradtak sorsát. Kellemes 
óráikban gondoljanak ránk is, kik 
a legveszedelmesebb órák közt is 
gondolatban önök közt vagyunk.

Az összes rokon, jóbarói és is. 
meroseket az itt küzdő földiek ne
vében üdvözli

V. K.

A Röntgen-laboratorium
kezelési szabályai.

Fejérvármegye 'törvényhatósági 
bizottsága a kórházi vólasziinány 
előterjesztése alánján eltagadta dr. 
Pajzs Pál osztályos főorvos ado
mányát és hozzájárult az alábbi 
kikötéshez, — hogy addig, mig az 
adományozó a Szent György köz
kórház kötelékében . működik a 
Röntgen-laboratóriumot kezeli és 
magánbetegei .megvizsgálására fel
használhatja, — azotibap tartozik 
az igy befolyó vizsgáláti dijaknak 
30t|- át a kórházi alap részére áten
gedni, hogy’ igy a Röntgen készü
lék fentartásához hozzájáruljon.

A külön osztályon ápolt betegek 
a Röntgen vizsgálatért az alább 
részletezett dijakat tartoznak fizetni, 
amelyek egészben a kórházi ala
pot illetik és a Röntgen-laborato* 
rium fentartására fordítandók.

Mindazon betegek, kik nem az 
országos betegápolási alap, vagy 
a belügyi tárca terhére ápoltatnak, 
a Röntgenért külön dijat tartoznak 
fizetni és az is egészen a kórházat 
illeti meg.

A Szent György közkórházban 
Röntgen dijat fizetni tartozó bete
gek számára a következő dijak 
állapíttatnak meg :
a) . Egyszerű ernyő világításért a vég

tagokon ...........................10 K.
b) Minden újabb átvilágítás a ke

zelés a l a t t ..................... 06 K.
c) Egyszerű ernyővilágitásért a 

mellkason . . . . . .  30 K,

T Á R C A .

Buddha igaz fia.
Az apró porszemecskék mintha 

beszéltek volna egymáshoz:
— Itt jönnek. ItC
Mert a porszemecskék mind

egyike egy-egy kicsi szem, mely 
mindenfelé lát némcsak előre, él 
és lát, mint az utszélén mászkáló 
kis bogarak.

Ha nem süt a nap, a kis porszfe- 
. mek fáznak, s ilyenkor ’ összeka
paszkodnak, mint a gyermekláncfű 
virágai szoktak testvéri egyetértés
sel, akkor aztán összesúgnak:

— így jó lesz, igy jó.
Igen, minden porszem él, mondá 

a jámbor Abdulah-mellette haladó 
barátjának Ibrahimnak. MáF fél 
napja, hogy elindultak, de- eddig 
egymáshoz még egy szót sem szól
tak.

Minden porszem él, ezzel szaki- 
otta meg a csendet, talán nem is

társához akart szólni, csak véletle
nül hangosan gondolkodott, mint 
szoktak, az olyan nem mindennapi 
emberek, kik a földi élettel mit 
sem törődnek, tán arról is megfe
ledkeznek, hogy maguk is élnek 
s mások is körülöttük vannak.

Ibrahim nem szólt, csak nézett 
sasszemeivel előtte a végtelenség
be, lelke azonban számolt, számí
totta a hasznot, melyet a datolya 
hoz neki, amelyért utón van most, 
ezért nem figyelt társára. Abdul
lah csendes lelke pedig azért nem 
vette észre embertársát, mert ő 
nem számithátott- magában sem
mit, csak ha valami eszébe ötlött, 
arra adta meg magának a felele
tet, neki nem szabad semmire 
gondolni, neki csak arra kellett 
törekednie, hogy ő megtisztulva 
még testi életében szentté legyen, 
hogy halála után semmivé lévén, 
ne kelljen más emberbe, állatba, 
vagy élettelen tárgyba vándorolnia.

Abdullah hitét arcáról le lehetett 
olvasni. Termete magas volt, fejét 
kissé a föld felé hajtotta, szeme

resztbefont lábakkal mozdulatla
nul ült a teveháton. Az utazás 12- 
ik órájában tán ő sem gondolt 
másra, mint a homokszemek éle
tére, melyekben embertársainak 
lelke van, kik nem tudták, vagy 
nem akarták magukat eléggé sa
nyargatni, s most kénytelenek me
zítelenül itt heverni, s ha nem süt 
a nap, bizony fáznak is.

Ibrahimnak nem voltak ily jám
bor gondolatai. Ö közmondás sze
rint azt tartottar hogy a kereske
dőnek dicsősége áz ő pénzes zacs
kója. Csákiakkor kezdett mor
mogni, mikór á nap oly tüzesen 
sütött, hogy a porszemek nemcsak 
hogy nem fáztak, hanem szemük 
a vakító sugarak hatása alatt köny- 
nyezett.'

Megint ez az átkozott forróság,' 
fehér turbánom hiába három réte
ges, áttérzem a poklok fűtését.

E szóra Abdullah szelíd hangon 
megszólalt:

Ibrahim, igaz embernek nem 
szabad panaszkodnia. Lásd az én 
turbánom egyrétü. Tovább nem 
beszélt.

Ta \án mert a ^forróság nagyon 
kiszár//otta torkát, pedig társánál 
előbb n»m  akart inni, mert neki 
jobban ke 77ett a szenvedést tűrnie;

A tevék kissé lassították inga
dozó futásukat, Ibrahim mindjárt 
a szomjúságra gondolt, elővette a 
tömlőt, kivett belőle egyet. De me- 
-gint boszankodnia kellett valamin, 
mert mormogott.

— Ibrahim, mi bajod ? — kérdi 
szelíden Abdullah.

—■ Ez az átkozott viz már át
melegedett. Lyukasszon ki moha- 
med minden tömlőt, mely nem 
tartja frissen a vizet 1 -

— Ibrahim, te csak nem akarsz 
tűrni.

Abdullah is megtalálta az alkal
mat, hogy ihassék, de nem pa
naszkodott, hanem minden szó 
nélkül- haladt tovább.

Ibrahim nem soká váratott ma
gára, el kezdett átkozódni és csap
kodta a combját.

— Nyomorult hangyák, még a 
tevén is fölmásznak 1 á sátán.pusz- 
titsa el fajtátokat. Csípjétek az 
élő szenteket, kik azt tűrik.nem volt olyan mint a sasé,- ke
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d) Minden újabb átvilágítás a ke
zelés alatt . . . . . l ö k .

e) Egyszerű ernyővilágitásért gyom
rokon, bélrendszeren, medencén, 
k o p o n y á n .................... 40 K.

fj Fénykép felvételek lemezre, vagy 
filmre másolatban a vizsgálati' 
dijakon kívül az a.,-e.t pontok 
szerint a lemez nagysága és 
száma szerint . . .  30 K-ig.

g) Mindkét oldali felvétel,, illetve 
egy egyénen eszközölt két kü
lönböző felvétel, vagy átvilágítás 
esetén a második átvilágításnál 
és lemezfelvételnél az a ., .^  
pontok . alatt felsorolt a téte
leknek csak 50£ a számittandó

h) Röntgen besugárzás therapia 
szempontjából 6 kor.

Háborús apróságok.

Olaszország kenyérkószlets. Az 
olasz kormánynak nagy gondot okoz 
a kény érkérdes.Olaszország, bár nagy 
gabonatermelő, de termése nem fe-v 
dezi. a szükségletet s '1909. ben 13,. 
191.6 es 1911-ben 14, 1912-bgn pedig 
18 millió métermázsát hozott be kül
lőidről. Samokból fedezte. A há-. 
ború kitörésekor az orosz, román, 
német, ausztráliai kiviteli tilalmak 
folytán a fedezés kérdése nehézsé
gekbe ütközött. Az uj beszerzés 
először Amerikában történt, majd 
pedig Argentinia felé fordultak, ahon
nan azt a biztosítást nyerték, hogy 
1,200.000 tonna gabonát, 2,C00.Ö00 
tonna tengerit, 1,000.000 zabot 
szállíthatnak. Decemberben . e be
szerzések dolgában tárgyalások 
folytak. Szeptember végén a ga
bonaellátás kezdett igen nagy ne
hézségekbe ütközni, mert meg
állapították, hogy az, uj termésig 
egy millió tonna gabonahiány van. 
A kérdés rendezését kénytelen 
volt a kormány a kezébe venni 
és a magánkereskedelem idevágó 
működését kizárni. Intézkedéseket 
tettek tehát-a hajózás biztosítására 
s azóta az olasz hajók Amerikába 
járnak a gabonaszükséglet fedez- 
hetése céljából. Október közepén a 
búza vámját 7.50 líráról 3 lírára, a 
tengeriét és szárított zöldségét
1.15- ről 0.50 lírára, a rozsét 
4.50-ről 2 lirara, a zabét 4-ről 
2 lirára saéllitották. A búzaliszt 
vámját ugyanekkor 11.30-ról5.25-re 
a tengeri és egyeb liszteket pedig
3.15- ről 2 lirára szállították.

H I  R E  í v

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ
“előfizetési ára junius * 1-től a 
következő :

Helyben : egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne
gyedévre 3 korona, egy 

. hóra 1 kor., *egyes szám 
ára 4 fillér. *

Vidékre: égés? évre 18 
kor., félévre 9 kor., ne
gyedévre 4-50 kor., egy hóra 
1 *50 kor.
Egyben kérjük előfizetőin

ket, hogy előfizetésüket meg^ 
v újítani s az előfizetési ár fele

melésével beállott különböze
i t  is megküldeni szívesked
jenek.

JS F a p ló , ■
Résztvettem a magasztos urnapi 

körmeneten, amelyen a hivek annyi 
ezre megjelent; épültem sokak
nak igazi, mély ájtatosságán, de 
egy pár olyan jelenséget is tapasztalj 
t- \  a melyeket nem szabad S2Ó 
nélkül hagyni.. Tudomásom sze-. 
rint az egyházi főhatóság az összes 
civil és katonai hatóságokat hivata
losan meghívja. A katonai hatósá
gokat ott is láttám.nagy számban. 
A város is ott volt. De hogyan ? A 
polgármester, meg egy-két tisztvi
selő. Á vármegye is ott'volt. Ho
gyan ? A főispán, meg szintén egy
két tisztviselő. Sok városban részt
vettem már az urnapi körmenetén, 
s mindenütt azt tapasztaltam, hogy 
a város tanácsa,, tisztviselőkar, a 
vármegye tisztikara tesstütilleg je -1 
nik meg az ünnepségen. Hasonló
képen a többi hivatalok- is. Székes
fehérvárott - azonban ■ ugylátsZik, 
hogy ilyen egyházi alkalmakkor a 
város csak a .polgármesterből, meg 
■néhány tisztviselőből, a vármegye 
a főispánból, meg szintén egy-két 
tisztjéből áll. Igazán" furcsa; Pedig 
pedig a város- ^--patronátusi méltó
ságot is: viseli.

' Továbbá egy másik szomorú je
lenségen is megütköztem- Mig a 
hivek ezrei, áhítattal imádkozva és 
enekelve kísérték % legméltóságo- 
abb ö.ltáriszentséget, addig egye- 

sekJLracsra használták fel az urnapi 
körmenetet. Pedig már iskolában 
megtanítanak bennünket arra, hogy 
templomba és kölmenetekre iinád~ 
kozni 'megyünk és nem beszélgetni. 
Egy valakin azonban igazán épül
tem és jólesett, a lelkemnek azt az 
öntudatos, vallásos viselkedést látni, 
amelyet a körmenet alatt tanúsított. 
Tamn meg is neheztel, amiért 
nyilvánosságra hozom, de pél
daképnek akarom odaállítani azok
nak az uraknak, akik tegnap oly 
sokunKat megbotránkoztattak a 
folytonos tereferéjükkel, Ez az úri
ember a főispánunk volt.-Tanítha
tunk tőle, hogjN«iként keli körme
neten’viselkedni. ■

^  —  A vak katonáknak. A 17.
honvédgyalogezred 3. pótszázada 
minden zsoldfizetés alkalmával gyűj
tést rendez a vak katonáknak. A 
legutóbbi-zsoídfízetéskor 88 koro
nát adtak össze s elküldték a Fe- 
jérmegyei Naplóhoz. Ilyen a ma
gyar katona sziye. —( N. N. 2 ko
ronát küldött a Fejérmegyei Napló
hoz a vak katonáknak.

— Az urnapi körmenet. Gyö
nyörű napsütéses időben folyt 
le a szép és megható urnapi 
körmenet, amelyet dr. Prohászka 
Ottokár megyóspüspök vezetett. 
A kőrmeneten óriási közönség 
vett részt, a katonaság is nagy 
számban képviselte magát. A 
körmenetben a rendfenntartás 
példás volt, amiért a rendőrfő
kapitányokat illeti a dicséret.. Az 
egyes sátraknál a déli vasúti 
dalárda énekelt elsőrendű pre- 
iczitással dr. Kneifel Ferenc 
karnagy vezetésével. Székesfe
hérvár ezen kitűnő dalárdája 
már hosszú évek óta hozzájárni 
szép énekszámaival az ünnep 
emeléséhez, amiért is a lég 
nagyobb elismerést érdemli. A 
főgimnázium énekkara az 01 tá- 
riszenség mellett a körmenet 
alatt szokott énekelni, tehát nem 
a sátraknál, mint először jelez
tük, ennek szereplése azonban 
a háború miatt korán befejezett 
tanév miatt az idén elmaradt.

— Az Oltáregylet szokásos 
havi sz. miséje vasárnap 8 óra
kor lesz a szeminiáriumi tem
plomban.

— Előléptetés. Szendrődy János 
városi hivatalnok1 mint közvitéz 
ment a harctérre. Az északi harc
téren az orosz tüzérség felderítésé
nél kitüntette magát,, s őrmesterré 
léptették elő. A vitéz katona né
hány napi szabadságra hazaérkezett.

- -  Megsebesült 69-es tisztek. 
A napokban érkezett Pécsre 
Crettier Károly^69 gyalogezred- 
beli százados, akit a 69. gyalog 
ezred egy zászlóaljával az olasz 
harctérre rendeltek. Az olaszok, 
mint a főhadiszállás jelentésé
ből tudjuk, május 26 án bom
bázták a partvidéket. Ide volt 
rendelve Crettier százados is, 
akinek a könyökét érte egy 
gránátszilánk. Crettier százados 
tehát az olasz háború első is
mert sebesültje. A 69 es tisztek 
közül még Reviczky Ádám al-. 

'ezredes, is megsebesült, kinek 
állapotáról azonban még nem 
érkezett biztos tudósítás..

—  Mesedélután. £ Pro patria 
egyesület mesedélutáikt rendez va- 
vasárnap a Lövöldében. Megnyerték 
a délutánra Pauiini Béla fővárosi 
szerkesztőt, aki a Fővárosi vigadó
ban s az állatkertben-rendezett me- 
sédélutánok révén a gyermekek' 
között nagyon is népszerű ember 
lett. Pauiini, aki különben fejér
megyei ember, a saját meséit s 
mókáit iogja elmesélni s közben 
hevenyében színes képeket rajzol a 
szöveghez!*;' A szünetekben a mi 
Hind -nburg regimentünk bandája 
muzsikál. Az apróságok, meg 
a serdülő fiatalság számára egy 
igazán kedves délután kínálkozik 
de kivehetik részüket a szórakozás
ból az öregebbek is. Közelebbi ada
tokat a plakátok közölnek.

—  A búzavirág is vöröslisztet 
eszik? Szerdán történt az eset. 
Egyik egyházfi búzavirágot akart 
venni a piacon az urnapi körme
netre. Meg is alkuszik egy asszony
nyal két koronában a virágra, mire 
egyik kofa, aki viszortteladáSra 
akarta megvenni, négy koronát Ígért 
be. A manővér nem sikerült, mert 
a rendőrség lefülelte a tullicitálót. 
Ha meg tudja venni a kofa a búza
virágot, tessék ^elképzelni micsoda 
drága virágként vették volna meg 
az ájtatotos hivők, akik egy kis 
virágot szoktak az urnapi körmenetre 
vinni. Ha azután felszólal valaki & 
lehetetlen árak miatt, rákezdik a 
régi mesét: ja kérem minden meg
drágult. Meg, igaz. De miért? És 
hogyan ?

"'-1-  Halálozások. Mennyei József 
Rác utcai lakos a munkáscsoportba 
volt beosztva s háromszor volt a 
harctéren, a mezőlaborci kórház
parancsnokság értesítése szerint ko
lerában meghalt.

özv. Zilay Józsefné szül. Andreé 
Teréz 72 éves korában meghalt. 
Temetése f. hó 3 án d. u. fél 5 
órakor volt a Bástya u. 15 sz. 
alatti gyászházból.

—  Razzia utcai leányok ellen. 
Újabban gyakran keresték fel a vá
rost a rosszmultu Ieénynépség, a 
rendőrség azonban a legnagyobb 
szigorúsággal jár el ellenük. A hű
vösre teszi őket és kitiltja a város
ból. így tegnap ismét letartóztattak 
egyet, Stiaszni Irma 23 éves leányt 
lő napra elzárták s végleg kitiltot
ták a város területéről.

Szfehérvár szab. kir. város

Előzezetes jelentés.
.

Pénteken és szombaton,
junius hó 4 és 5 -én :

Uj kinemaszkeccs

Szökik 
a nőm.
Énekes mozikeccs 4 részben. 

Irta: Adorján László. 
Zenéjét szerzetté :

Hetényl Heidelberg Albert.

SZEMÉLYEKr 
.Apavári Guhvilig Mór 

udv. tanácsos:
Szabadi László. 

Janka, neje: Károlyi Sári. 
Evelin, társalkodónője:

Mányai Aranka. 
Von- dér Lilién Amadé, 
attaché, Vajda Dezső. 

Pinkcr Tóni, magán
detektív ; Andorffy Péter. 

Történik Budapesten.

A darabhoz irt prológust 
elmondja a szerző:

Adorján László.
Az énekszámokat zongorán 

kiséri a szerző:
Hetényi Heidelberg Albert

\

És a nagyszabású mozi
műsor újdonságai.

A helyek megfordítottak.

Jegyek előre válthatók az 
Apolló pénztáránál és Krausz 

Verona tőzsdéjében.

Helyárak : Nagy páholy 11 
kor., kis páholy 8 kor., Pá
holyaié* 2 kor., fiszinti hely 
1*50 kor., I. hely 1 korona, 
II. hely 70 fillér. III. 50 fill.
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—  A városi árvaház főnöksége
kéri a zászlóbizottságoí* hogy azon 
hölgyek, akik meghívót kaptak, va
sárnap reggel fél8 órakor legyenek 
az árvaház dísztermében. .

—  Az Adonyi Esp. Kér. Papsá
gának tavaszi gyűlése. F. hó l-én 
Nagyhantoson tartotta a kerület 
Összes papjainak jelenlétében a ta 
vaszi gyűlését, amelynek tartalmas 
tárgysorozata a következő volt : A 
papság teendője a- háborús viszo
nyok között. Előadta : Csöngedy 
Gyula esperes. A Kath. Sajtó ügye 
a háborús világban. Előadta : Kéri 
Ferenc nagyperkátái plébános. ^A 
Kath. Szervezkedés ügyéről Gön- 
czöl Antal récalmási plébános érte
kezett. Hitbuzgalmi teendőink a há
ború alatt. Előadta : KostyeliK Fe
renc n. hantosi plébános. Kath. ta 
nügy a háborús világban. Előadta : 
Ligday Károly dunapentelei plébá
nos. Közöltük ezen papigyülés 
programját, főleg azért, hogy annak 
tartalmasságával igazoljuk, mennyire 
alkalomszerű és mily szükséges 
éppen a háhorus viszonyok között 
a papi gyűlések megtartása. A ve
zérkar is többet tanácskozik most, 
mint békében. A nép vezéreinek nem 
szabad tehát a háborús viszonyok 
között az egymást támogató; iré- 
nyitó, a közös eljárást jelősegitő 
gyűléseiknek megtartását elhanya
golni.

—  Gyüjtsünk használt bélyegeket.
A hazafias magyar közönség a há
ború kezdete óta annyi fényes és 
megható jelét adta áldazúkészségé- 
nek. hogy a Hadsegélyző Hivatal 
bizalommal fordul fordul hozzá a 
szenvedők nevében újból egy ké. 
réssel, de ezurt&l nem anyagi áldó. 
zatuokat kér, hanem egy kis mun. 
kát. Kérelme az, hogy gyűjtse ősz 
sze a közönség a már haszná * 
hadi-segély bélyegeket és az ügyit 
nevezett árvizbélyegeket és küldje- 
be azokat a honvédelmi miniszteri 
um Hadsegélyző Hivatalába (Buda
pest, Képviselőház). A hivatal érté
kesíteni fogja a bélyegeket jótékony- 
sági alapjának gyarapítására. Min
den hadi-segély • bélyeg egy-egy 
szenvedő anya, vagy árva sorsán 
vagy a rokkant katonák fájdalmán 
segit enyhíteni. A gyűjtő akció 
egyébként már megindult, közhiva- 
falok, nagy bankok, vállalatok és 
magán cégektömegesen szedik ösz- 
sze a használt bélyegeket a Had
segélyző Hivatal számára.

—  Rövid hírek.
Katonatemetés. Kainég Vincze az 

58. közös gyalogezred gyalogosa 
st. Johanni lakos, a harctéren ka
pott lősebe következtében elhunyt. 
Temetése junius hó 4-én d. u. 2 
órakor volt a Szt. György kórház 
halottasházából.

A térzene a Zichi ligetben vasár
nap 11 órakor.|J

Liszt érkezett. Pénteken övaggon 
liszt érkezett a város számára. Nem 
kell tehát aggódni, ismét van lisz
tünk.

Krómé de lactanine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy- 

J  szeri használat után bársony pu- 
hává tesszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szilcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér. .

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ;:

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
ká vónagypörköidei Telefon 250.

Olcsóbb lett a spiritusz! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pőcrémek mindén színben. Sport 
és tenniszclpőkhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó- 
karban tartásához különlegessé
gek Jégpor! biztos szer lábiz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Kell 
világhírű gyárából ! Cipőfűző 
különlegességek ! Palma és Bér- 
són gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való Iószöt, afrik és 
tengerifü eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bőrkereskedésé
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100.

Gazdák rovata.
Jégverés, által megsértett gyü

mölcsfák kezelése. Ha jégverés 
folytán, a gyümölcsfák kérge meg
sérül, vagy pedig egyes vékonyabb 
ágak erősebb sérülést szenvednek, 
legjobb azonnal bekenni a sérült 
részeket ez alábbi keverékkel, anél
kül, hogy az ágakat levágnánk. A 
bekenésre szolgáló keverék követ
kezőképpen készül: 2 rész agyag,
1 rész tiszta tehéntrágya, 1 rész 
hamu és marhavér. E keveréket jól 
leöntjük egy kevés vízzel és 
jól átgyurjuk. A sérült farészeknek 
e keverékkel való bekenésével el
kerüljük- azt; hogy az ágak vadki- 
nővéseket kapjanak, ferdén nő jenek, 
vagy a fa kérgén a sebzett helyen 
csomósodás álljon be. Ha az ágak 
oly erősen sérülnek meg, hogy a 
fa megifjitása szükséges viszavágás 
által, akkor is a visszavágást ősz 
szel hajtsuk végre, addig csupán 
az említett keverékkel tapasztjuk be 
a sebeket. Kivételt képeznek azok 
az ágak, melyek cly erősen sérül
tek meg, hogy eltörtek és mintegy 
csupán a fa kérge áltál tartatnak 
összefüggésben az anyafával.

Hogyan gyógyítsuk a gyümölcs
fák sárgaságát? Gyakori betegsége 
a gyümölcsfáknak az úgynevezett 
sárgaság, aminek oka az, hogy a 
talajban nincs meg a kellő mennyi
ségű vastártalöm, ami a növénynek 
a zöld szinét is adja. Azért ezt 
mesterségesen kell pótolnunk, azzal, 
hogy a talajba vasgálicot adunk 
ólykép, hogy árkot ásunk a fa 
csurgójának, vagyis a fa koroná
jának irányában és ebbe szórjuk a 
kisebb darabokra tört vasgálicot. 
Az árkot betemetjük, vagy mielőtt 
ez tennők, meg is öntözzük, hogy 
a gálic gzorsabban oldódva, a fa 
gyökerei hamarább felvegyék. A 
gálic hatása meglepő, mert 10—14 
nap alatt már elsárgult fák lombja 
ismét zöldelni kezd. A gálic meny- 
nyisége a fá nagyságától függ; ki
sebb fának 1 kg., nagyobb fának 
2—3 kg. gálicz elégséges.

Óvatosság a fiatal burgonya evó- 
sésénél. Gyakran megesik, hogy a 
fiatal burgonya között egypár olyan 
is van, mely nem valódi tavaszi 
krumpli, hanem a pincében tartott

burgonyának kicsirázott, csenevész 
fattyúhajtása. Ezek a vizenyős, 
apró gumók solanin nevű mérget 
tartalmaznak, mely a szervezetbe 
kerülve, megmérgezheti az embert 
A .fiatal burgonyát tehát jól meg
kell válogatni.

Szerkesztői Üzenet-
Dudás László, tábori posta 90.

Hadiáegély ügyében feleségétől le
vélben felvilágositást kértünk. Utána
nézünk s ha tényleg jár, kieszkö
zöljük."

I. L. Dunapentele. Köszönet.
V. K. Tábori posta 90? Sorait kö

zöljük s édes mindnyájukat szere
tettel üdvözöljük. A jó Isten segitsé 
a vitéz Hindenburgokat.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál ós vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelont apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés ' soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. •

2000  kméter két éves száraz I. 
bükk és cserhasábfa, esetleg fel- 
aprítva, mindenféle i. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. számú udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Bsrndorfer Ede Nagy S'án- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
161. sz.

Egy mindenesfiu felvétetik. Bu- 
torszövetkezet Kossu:h-utca 10.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatók Széchenyi-utca 81 b. 
sz. alatt a tüzifakereskedósben. Te 
lefon-szám 278. Ugyanott puhafenyö 
g>újtófa nagy kötegekben kapkató.

Eladó tehén. Rác utca 3. szám 
alatt egy friss elős tehén előhasi 
borjúval eladó.

Munkaslányok felvetetnek Hag- 
genmacher sörtelepen, Fazekas-u*ca 
6. szám.

Budai ut 1— 3, a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen, al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

|  Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák. T 7 - I 2 2 ^ . C 3 - O I 2 :  . 
é s  I D I 3 2 2 IE j IE£Z

Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, “Lésv*rdivatáru- 
Városház-tér.

Szombaton és vasárnap
Junius hó 5 és 6-án :

^ HENNY PORTÉN 
sorozata

H A L O T T A K

Telefon 233- —< Telefon 233.

Dráma 2 
l  felvonásban.

Egy milliomos, ki 
hitelbe mulat.

-(Vagy az elefánt mint ajándék.) 
.Bohózat 3 részben. 1200 m.

Háborús újság.
Természet után.

Rendes heíyárak.

BODEGA
es

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon: 340. Telefon: 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to
vább mindennemű hi- 

-deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

, nyék.

F a l a t o z ó
a legelőzékeoyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
•mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üdi tő - i talok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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